


Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 012/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 144/2021 DE, 05 DE ABRIL DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 006/2018 - Lote 01 e 02, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

006/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa DELSON COMÉRCIO DE 

MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 73.512.030/0001-50. Objeto: O presente termo aditivo tem por 

finalidade a prorrogação de prazo por 30 (trinta) dias, do Termo de Compromisso - PP 006/2018 - Lote 01 e 02, 

Pregão Presencial nº 006/2018, que tem como objeto principal a “aquisição de eletrobomba submersas grupos 

geradores peças para motores estacionários e outros materiais necessários as instalações, ampliação e manutenção de 

sistema de abastecimento de água nos mais diversos povoados”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, 

fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo de execução do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 

30 de abril de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 29 de março de 2021. Assinatura do Termo 

Aditivo: 29 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

4º TERMO ADITIVO – Termo de Compromisso - PP 006/2018 - Lote 03 e 05, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

006/2018. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: Empresa IRRICAMPO IRRIGAÇÃO 

MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.150.908/0001-47. Objeto: O presente termo aditivo 

tem por finalidade a prorrogação de prazo por 30 (trinta) dias, do Termo de Compromisso - PP 006/2018 - Lote 03 e 

05, Pregão Presencial nº 006/2018, que tem como objeto principal a “aquisição de eletrobomba submersas grupos 

geradores peças para motores estacionários e outros materiais necessários as instalações, ampliação e manutenção de 

sistema de abastecimento de água nos mais diversos povoados”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, 

fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo de execução do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 

30 de abril de 2021. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 29 de março de 2021. Assinatura do Termo 

Aditivo: 29 de março de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

 
 

 

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 3

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60  
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br 
 

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

2º TERMO ADITIVO – Contrato nº 012/2020 – Pregão Presencial nº 031/2019– Processo Administrativo nº 

1061/2019. Contratante: Município de São Desidério/Ba. Contratada: MMH MATERIAIS MÉDICOS 

HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ sob nº 29.297.237/0001-68. Objetivo: O presente termo aditivo tem por 

finalidade a prorrogação de prazo por 03 (três) meses, do CONTRATO Nº 012/2020 – Pregão Presencial nº 

031/2019– Processo Administrativo nº 1061/2019, que tem como objetivo principal a “aquisição de materiais e 

equipamentos de uso permanente para as unidades de saúde (UBSs) das localidades de Palmeiral, Beleza de Baixo e 

Mutamba”. Prorrogação de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado por 03 (três) meses o prazo para 

execução do contrato, iniciando em 01 de abril de 2021, estendendo até 01 de julho de 2021. Data da Ratificação do 

prefeito Municipal: 24 de março de 2021. Assinatura do Termo Aditivo: 24 de março de 2021. Fundamento 

Legal: Lei nº 8.666/93.  

 

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 4

EXTRATODE ADITIVO DE CONTRATONº 012/2020

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.655.436/0001-60  

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:  

licitacao@saodesiderio.ba.gov.br  

                                                                                   

                                                                         

      EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  084/2021 

                                         CONTRATO Nº 108/2021 

DO OBJETO 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de brita, pó de pedra, pedra 

marruada e outros insumos para obras de pavimentação asfáltica, reformas e manutenção em 

prédios públicos das secretarias municipais e ainda aquisição de calcário para o Programa 

Lavoura Produtiva (PROLAVOURA) da Secretaria Municipal de Agricultura deste município. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

CONTRATADO: MINERAÇÃO SÃO JORGE LTDA, Inscrito no CNPJ nº 14.746.937/0001-15 

VALOR: R$ 249.202,00 (duzentos e quarenta e nove mil e duzentos e dois reais) 

DA BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 de 21 de junho de 1993. 

VIGÊNCIA: Será até o dia 31/12/2021 (trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e um).  

 

 

                                                                              São Desidério/BA, 31 de março de 2021 

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 5

EXTRATODE CONTRATODE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436-60

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 038/2021. PROCESSO N° 368/2021

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de Imóvel situado na Rua Santa Catarina, Quadra 97, lote 

II, Lotervel, Roda Velha, São Desidério/BA, destinado ao funcionamento da Base da Polícia Militar, 

em conformidade com o Convênio n° 007/2018, firmado através do Estado da Bahia, entre a Polícia 

Militar e o Município de São Desidério-BA.

DA JUSTIFICATIVA

A locação do imóvel justifica-se devido à necessidade de um espaço físico na Rua Santa Catarina, Quadra 

97, Lote 11, Lotervel, Roda Velha, São Desidério/BA, destinado ao funcionamento da Base da Policia 

Militar, em conformidade com o Convênio n° 007/2018, firmado através do Estado da Bahia, entre a Policia 

Militar e o Município de São Desidério/BA, e devido o Município não dispor de imóvel que atenda a 

demanda da Policia Militar para atender a segurança pública dos munícipes nesta localidade que tem a 

população elevada e está distante (cento e trinta quilômetros) afastado da sede do município, havendo a 

necessidade de um posto policial permanente nesta localidade, necessitando assim da locação do imóvel. 

Diante destes fatos, temos a aplicabilidade do inciso X do artigo 24 da lei 8.666/93 vejamos: Art. 24. É 

dispensável a licitação: (...) X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das 

finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua 

escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia (Redação 

dada pela Lei n° 8.883, de 1994);

O imóvel a ser locado se adequa perfeitamente às necessidades para o fim que se almeja, tanto pela 

localização geográfica (que condicionou a sua escolha), tanto pelo espaço físico do terreno e da área 

construída, atendendo as finalidades precípuas da contratação pretendida.

DO LOCADOR (A) LOCADOR (A): Mirian de Souza Dionizio da Silva.

DO VALOR: 1.000,00 reais mensais. O valor Total é de R$ 9.000,00 (nove mil reais)

DA BASE LEGAL Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. DA AUTORIZAÇÃO Autorizo a presente 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

São Desiderio, 05 de abril de 2021.

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO PREFEITO MUNICIPAL

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
licitacao@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 6

EXTRATODE RATIFICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃON° 038/2021

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDERIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60

EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 038/2021. PROCESSO 
N° 368/2021. CONTRATO N° 093/2021.

DO OBJETO

O presente instrumento se refere à Locação de Imóvel situado na Rua Santa 

Catarina, Quadra 97, lote II, Lotervel, Roda Velha, São Desidério/BA, destinado 

ao funcionamento da Base da Polícia Militar, em conformidade com o Convênio 

n° 007/2018, firmado através do Estado da Bahia, entre a Polícia Militar e o 

Município de São Desidério-BA

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 

DO LOCADOR: Mirian de Souza Dionízio da Silva.

DO VALOR: O valor Total é de R$: 9.000,00 (nove mil reais).

DA BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 9 (nove) meses

São Desidério, 05 de abril de 2021.

Pça Emerson Barbosa, n°01 -  Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145. E-mail:
compras@saodesiderio.ba.gov.br.

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 7

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX; (77) 36232 239 - www.saodesiderlo.ba.gov.br

PORTARIA N° 144/2021 DE, 05 DE ABRIL DE 2021.

"Dispõe sobre a nomeação para o
Cargo de Administrador de Núcleos
Populacionais de Pequeno Porte e
dá outras providências"

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58°, Inciso I, da Lei
Orgânica do Município de São Desidério.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica nomeado para o cargo de Administrador de Núcleo

Populacional de Pequeno Porte, junto ao Gabinete do Prefeito, o Sr. GABRIEL
RAMOS PEREIRA, portador do RG n° 21.098.264-01 SSP/BA.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2021

JOSÉ CARLOS DXCARWLHO
Prefeito Muni^

•Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 05 de abril de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO • BA

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 8

PORTARIA N° 144/2021 DE, 05 DE ABRIL DE 2021

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



âHSan^ ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.qov.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 001/2021

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO

PROCESSO SELETIVO N° 001/2021, REALIZADO

NO DIA 21/02/2021.

O Município de São Desidério, Estado da Bahia, à vista do Resultado

apresentado pela empresa Resoluti Serviços de Estudos Pesquisa e

Desenvolvimento Municipal LTDA CNPJ: 40.645.707/0001-70, HOMOLOGA o

Processo Seletivo n° 001/2021, que tem por objetivo a seleção de candidatos

para o provimento de 143 (cento e quarenta e três) vagas públicas, nas

funções de Nivel Médio e Nível Superior, no âmbito da Administração

Municipal, com vistas a contratação temporária de pessoal visando o

atendimento de excepcional interesse público no Município de São Desidério-

BA, de acordo com as condições estabelecidas no Edital supra e seus anexos,

realizado no dia 21 de fevereiro de 2021. A convocação se dará de acordo com

as necessidades da administração por meio de Edital específico publicado no

site w\A/w.saodesiderio.ba.qov.br, da Prefeitura Municipal de São Desidério-BA.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito de São Desidério - BA, 05 de abril de 2021

José Carlos de Cafv^ho

Prefeito Municipj

Pça Emerson Barbosa. n°01 - Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

Edição 732 | Ano 14
05 de abril de 2021

Página 9

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃODO PROCESSO SELETIVON° 001/2021

Certificação Digital: IZTTFMFI-4XXWSZXY-8OMP8ZD0-ULCXIL4P
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	PREGÃO PRESENCIAL
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 012/2020
	EXTRATO DE CONTRATO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2021

	PORTARIA
	PORTARIA N° 144/2021 DE, 05 DE ABRIL DE 2021

	EDITAL
	EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 001/2021


		2021-04-05T16:32:14-0300




